Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-55122018551

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO II, Nº 223, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUARTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 7 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
DECRETOS
DECRETO N° 3.279, DE 11 DE DEZEMBRO 2018 1 ...................................................

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 220/2018 3 ..................................................................

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 221/2018 3 ..................................................................

SECRETARIA DE SAÚDE
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 222/2018 4 ..................................................................

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 223/2018 5 ..................................................................

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO N° 3.279, DE 11 DE DEZEMBRO 2018

DECRETO N° 3.279, DE 11 DE DEZEMBRO 2018.

CONFIRMA OS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL E
NOMEIA OS REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO, PARA
COMPOR  O  CONSELHO  MUNICIPAL  DOS  DIREITOS  DA
PESSOA COM DEFICIÊNCIA – COMPEDE/PL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO  o  ofício  nº  259,  10  de  dezembro  de  2018,
oriundo da Secretaria Municipal de Direitos Humanos – SEMDHU,
que  encaminhou  a  lista  de  frequência  e  a  ata  da  eleição  do
Conselho Municipal  dos Direitos  da Pessoa com Deficiência  –
COMPEDE de Paço do Lumiar, bem como a relação nominal dos
representantes  da sociedade civil  eleitos  e  dos  indicados pelo
Poder Público.

RESOLVE:

Art. 1º - Confirmar os representantes da Sociedade Civil e nomear
os  representantes  do  Poder  Público  abaixo  relacionados,  para
compor  o  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Pessoa  com
Deficiência – COMPEDE de Paço do Lumiar, Gestão 2018/2020,
da seguinte forma:

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a) ASSOCIAÇAO DE MORADORES ABDALLA I:

TITULAR:  EUCILENE  FRAZAO,  portadora  do  CPF  nº
617.771.453-68  e  RG  nº  000009152593-4;

SUPLENTE: SEBASTIAO PEREIRA DA SILVA, portador do CPF
nº 671.838.593-04 e RG nº 58020296-8;

b)  ASSOCIAÇÃO  DOS  MORADORES  DO  CONJUNTO
HABITACIONAL  ABDALLA  II:

TITULAR: FRANCISCO FAUSTINO DOS SANTOS, portador do
CPF nº 137.185.683-49 e RG nº 398842;

SUPLENTE: MARIA LAZARA PRIVADO MENDES, portadora do
CPF nº 199.386.128-90 e RG nº 031515132000-0;

c) ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ESPORTIVA DO RESIDENCIAL
PIRÂMIDE:

TITULAR:  EUZIMAR  RESENDE  LIMA,  portadora  do  CPF  nº
288.931.403-06 e RG nº82536397-7;

SUPLENTE:  MARCIA  REGINA  CUTRIM  DE  CARVALHO,
portadora  do  CPF  nº  550.565.473-87  e  RG  nº  113395099-2;

d) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
PAÇO DO LUMIAR:

TITULAR: MARIA OLGA PLÁCIDO DE JESUS, portadora do CPF
nº 255.928.153-87 e RG nº 060965402017-2;

SUPLENTE: MARCOS CESAR VIANA SODRÉ, portador do CPF
nº 355.080.193-91 e RG nº 7583561;

e) UNIÃO DE MORADORES DO CONJUNTO MAIOBÃO:

TITULAR:  AUDILENE  MONTEIRO  RODRIGUES,  portadora  do
CPF nº 466.853.832-91 e RG nº 044059692012-4;

SUPLENTE: MARIA DE LURDES GASPAR DINIZ, portadora do
CPF nº 106.787.433-04 e RG nº 035366702008-7;

 2 Quarta-Feira, 12 - Dezembro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-55122018551

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

TITULAR: DEMIS SAMARONE OLIVEIRA, portador do CPF nº
020.422.623-66 e RG nº 25062042003-7;

SUPLENTE: JOSÉ DIAS RIBEIRO NETO, portador do CPF nº
022.310.533-30 e RG nº 019893722002-9;

b)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO
SOCIAL:

TITULAR: TERESA NEUMANN ALMEIDA BARCELOS, portadora
do CPF nº 252.767.353-87 e RG nº 92240098-9;

SUPLENTE:  DIANA COSTA DE MELO,  portadora  do  CPF nº
996.686.374-53 e RG nº 1979984;

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS:

TITULAR:   RUBENS  SILVA  PINHEIRO,  portador  do  CPF  nº
195.83094-6 e RG nº 279.466.303-87;

SUPLENTE: BEATRIZ TEIXEIRA DE SOUSA LIMA, portadora do
CPF nº 051.259.393-07 e RG nº 029383792005-0;

d) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA:

TITULAR: HAMILTON JORGE ASSUNÇÃO MORAES, portador
do CPF nº 238.769.803-72 e RG nº 014917282000-2;

SUPLENTE:  JOSÉ DOS SANTOS CORDEIRO MELO, portador
do CPF nº 127.117.643-20 e RG nº000019733994;

e) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

TITULAR:  JOÃO  BRITO  BATISTA,  portador  do  CPF  nº
847.570.863-34  e  RG  nº  043118632011-0;

SUPLENTE: LANA SOUSA, portadora do CPF nº 427.954.353-49
e RG nº 027545894-6;

Art.  2°  O  presente  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  AOS  11  DIAS  DO  MÊS  DE
DEZEMBRO DE 2018.

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 3 Quarta-Feira, 12 - Dezembro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-55122018551

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 220/2018

 EXTRATO DO CONTRATO Nº: 220/2018

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Administração e Finanças
CONTRATADA VIP DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 29.522.457/0001-48
PROCESSO 5346/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Decreto 7.892/2013 e Decreto 9.488/2018
MODALIDADE Adesão a Ata de Registro de Preços
VALOR R$347.727,05 (trezentos e quarenta e sete mil, setecentos e vinte e sete reais e cinco centavos).
OBJETO DO CONTRATO Aquisição  de  materiais  de  expediente  (papéis),  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria

Municipal Administração e Finanças de Paço do Lumiar/MA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade          020206 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Funcional        04.122.0107.2016.0000 – Funcionamento e Manutenção da SEMAF
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

PRAZO DE EXECUÇÃO 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do contrato
DATA DE ASSINATURA 26 de outubro de 2018.

   Fortunato Macedo Filho
Secretário Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 221/2018

 EXTRATO DO CONTRATO Nº: 221/2018

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA VIP DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 29.522.457/0001-48
PROCESSO 5346/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Decreto 7.892/2013 e Decreto 9.488/2018
MODALIDADE Adesão a Ata de Registro de Preços
VALOR R$320.679,51 (trezentos e vinte mil, seiscentos e setenta e nove reais e cinquenta e um centavos).
OBJETO DO CONTRATO Aquisição  de  materiais  de  expediente  (papéis),  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria

Municipal Educação de Paço do Lumiar/MA

 4 Quarta-Feira, 12 - Dezembro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-55122018551

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade          020232 – Fundo Municipal de Educação – FME
Funcional        12.361.0118.2137.0000 – Funcionamento do PDDE
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Unidade          020208 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional        12.122.0118.2038.0000 – Manutenção e Funcionamento da SEMED
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Unidade          020208 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional        12.122.0118.2038.0000 – Manutenção e Funcionamento da SEMED
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Unidade          020209 – Fundo de Manut. Des. da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação – FUNDEB
Funcional        12.361.0118.2051.0000 – Funcionamento do Ensino Fundamental – 40%
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Unidade          020209 – Fundo de Manut. Des. da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação – FUNDEB
Funcional        12.365.0179.2141.0000 – Manutenção e Funcionamento da Educação Infantil – 40%
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Unidade          020210 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Funcional        12.361.0118.2157.0000 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Unidade          020210 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Funcional        12.365.0118.2157.0000 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Unidade          020232 – Fundo Municipal de Educação – FME
Funcional        12.361.0118.2048.0000
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

PRAZO DE EXECUÇÃO 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do contrato
DATA DE ASSINATURA 26 de outubro de 2018.

   Paulo Roberto Barroso Soares
Secretário Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 222/2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 222/2018

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADA VIP DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 29.522.457/0001-48
PROCESSO 5346/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Decreto 7.892/2013 e Decreto 9.488/2018
MODALIDADE Adesão a Ata de Registro de Preços
VALOR R$ 156.019,96 (cento e cinquenta e seis mil, dezenove reais e noventa e seis centavos).
OBJETO DO CONTRATO Aquisição  de  materiais  de  expediente  (papéis),  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria

Municipal Saúde de Paço do Lumiar/MA

 5 Quarta-Feira, 12 - Dezembro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-55122018551

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade          020225 – Secretaria Municipal de Saúde
Funcional        10.122.0111.2020.0000 – Funcionamento e Manutenção da SEMUS
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Unidade          020226 – Fundo Municipal de Saúde – FMS
Funcional        10.122.0112.2023.0000 – Manutenção e Funcionamento dos Serviços de  Saúde do
FUS
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Unidade          020226 – Fundo Municipal de Saúde – FMS
Funcional        10.301.0165.2033.0000 – Manutenção das Atividades de Atenção Básica
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Unidade          020226 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional         10.302.0112.2144.0000 – Manutenção e Func.  das Ações de Média e Alta
Complexidade
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

PRAZO DE EXECUÇÃO 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do contrato
DATA DE ASSINATURA 26 de outubro de 2018.

   Juarez Alves Lima
 Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 223/2018

 EXTRATO DO CONTRATO Nº: 223/2018

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
CONTRATADA VIP DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 29.522.457/0001-48
PROCESSO 5346/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Decreto 7.892/2013 e Decreto 9.488/2018
MODALIDADE Adesão a Ata de Registro de Preços
VALOR R$123.742,79 (cento e vinte e três mil,  setecentos e quarenta e dois reais e setenta e nove

centavos).
OBJETO DO CONTRATO Aquisição  de  materiais  de  expediente  (papéis),  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria

Municipal Saúde de Paço do Lumiar/MA

 6 Quarta-Feira, 12 - Dezembro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-55122018551

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade          020214 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Funcional        08.122.0140.2081.0000 – Funcionamento e Manutenção da SEMDES
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Unidade          020215 - Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional        08.122.0145.2097.0000 – Funcionamento do CRAS
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Unidade          020215 - Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional        08.122.0146.2102.0000 – Funcionamento e Manutenção do CREAS
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Unidade          020215 - Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional        08.122.0145.2184.0000 – Funcionamento e Manutenção do Serviço de Convivência
e Fortalecimento de Vínculos
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Unidade          020214 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Funcional        08.122.0184.2098.0000 – Aprimoramento da Gestão do Programa Bolsa Família/Cad
Único
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

PRAZO DE EXECUÇÃO 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do contrato
DATA DE ASSINATURA 26 de outubro de 2018.

   Nelzenir de Paula Maia
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

 7 Quarta-Feira, 12 - Dezembro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-55122018551

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Gabinete do Prefeito
	Decretos
	DECRETO N° 3.279, DE 11 DE DEZEMBRO 2018

	Secretaria de Administração
	Contrato Administrativo
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 220/2018

	Secretaria de Educação
	Contrato Administrativo
	 EXTRATO DO CONTRATO Nº: 221/2018

	Secretaria de Saúde
	Contrato Administrativo
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 222/2018

	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
	Contrato Administrativo
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 223/2018

		2018-12-12T19:05:40-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173